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QEVERIA E REPUBLIKËS SË MAQEDONISË VERIORE
Në bazë të nenit 47 paragrafi (6) të Ligjit për bujqësi dhe zhvillim rural (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 49/10, 53/11, 126/12, 15/13, 69/13, 106/ 13, 177/14, 25/15, 73/15, 83/15, 154/15, 11/16, 53/16, 120/16, 163/16, 74/17, 83/18, 27/19 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 152/19, 244/19, 275/19, 110/21, 123/22 dhe 65/23), Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut, në seancën e mbajtur në korrik. 11, 2023, sjellë:

DEKRET PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIM DEKRETIN PËR KRITERET MË TË AFTËR PËR PAGESAT DIREKTE, PËR PËRDORUESIT E FONDEVE, SHUMAT MAKSIMALE DHE MËNYRËN E PAGESAVE DIREKTE PËR VITIN 2023.

Neni 1
Në Dekretin për përafrimin e kritereve për pagesat direkte, përfituesit e mjeteve, shumat maksimale dhe mënyra e pagesave direkte për vitin 2023 (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 30/23, 42/23, 110 /23 dhe 138/23) në nenin 2 paragrafi (2) nënmasën 1.2. ndryshohet për të lexuar:
„
	1.2.
	Shtesë e drejtpërdrejtë
	-	Përfitues nga kjo nënmasë janë

	
	pagesat
	njësitë bujqësore që në vitin e prodhit

	
	nga nënmasa 1.1. për përdorimin e
	2022/2023 kanë mbjellë me

	
	fara e certifikuar
	material farë të certifikuar dhe

	
	material për grurë, elb,
	sipërfaqet e korrura me grurë, elb,

	
	misri, luledielli dhe farat vajore
	misër, luledielli, rape dhe oriz,

	
	panxhar, si dhe për përdorimin e
	- Shuma e pagesave direkte shtesë për grurë

	
	  certifikuar ose
	 elb dhe misër

	
	farë e pacertifikuar
	është 7.000 denarë për hektar, me

	
	material për oriz
	përdorimin e materialit farë e çertifikuar

	
	
	 në përputhje me sasinë minimale të farës

	
	
	 së përdorur për hektar, me

	
	
	me përjashtim të prodhimit për biomasë

	
	
	të destinuara për biocentralet e gazit për të cilat

	
	
	nuk paguhet asnjë mbështetje,

	
	
	- Shuma e pagesave shtesë direkte 

	
	
	për luledielli dhe farë vajore

	
	
	është 4500 denarë për hektar,

	
	
	me përdorimin e materialit farë të certifikuar

	
	
	në përputhje me sasinë minimale 

	
	
	të farës së përdorur për hektarë.

	
	
	- Shuma e pagesave shtesë 

	
	
	direkte për oriz është 12.000 denarë për hektarë,

	
	
	me material farë të pacrtifikuar

	
	
	dhe 19.000 denarë për hektarë me perdorimin e

	
	
	materialit farë të certifikuar sipas 

	
	
	 sasisë minimale të farës së përdorur për hektar,
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- Tabela për sasinë minimale të farës së përdorur për hektar jepet në aneksin 3, që është pjesë përbërëse e këtij dekreti dhe
- Sasia e mbështetjes nga paragrafët 2, 3 dhe 4 të kësaj nënmase zvogëlohet me rritjen e sipërfaqeve të raportuara: nga 0,5 ar në 50 ar 100%, nga 50 ar në 100 ar 60% dhe mbi 100 ar 30% në total për të gjitha kulturat.


“.
Nënmasa 1.3. ndryshohet për të lexuar:
"
	1.3.
	Pagesat direkte shtesë nga nënmasa 1.1. për prodhimin e arritur të grurit, elbit, lulediellit, panxharit të farave vajore dhe lulekuqes
	- Përfitues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që janë përfituese të nënmasës 1.1. të këtij dekreti, të cilët kanë mbjellë dhe korrur sipërfaqe me luledielli, panxhar vajor dhe lulekuqe dhe prodhimin e arritur ua kanë shitur objekteve të përpunimit, përfshirë për nevojat e kapacitetit të tyre përpunues, dhe janë regjistruar në Regjistrin e Blerësve të Produkteve Bujqësore,
- Përfitues të kësaj nënmase janë edhe ekonomitë bujqësore që janë përfituese të nënmasës 1.1. të këtij dekreti, të cilët kanë mbjellë dhe korrur sipërfaqe me grurë dhe elb dhe kanë shitur ose ruajtur prodhimin e realizuar me blerës të regjistruar, përfshirë edhe për nevojat e kapacitetit të tyre përpunues, dhe janë regjistruar në Regjistrin e blerësve të produkteve bujqësore,
- Përfitues të kësaj nënmase janë edhe njësitë bujqësore që janë përfituese të nënmasës.
1.1. të këtij dekreti, të cilët ua shisnin prodhimin e grurit dhe elbit blegtorëve të regjistruar, përfshirë për nevojat e tyre për ushqimin e bagëtive të regjistruara me numër regjistrimi të fermës, në regjistrin e mbarështuesve të kafshëve në Agjencinë e Ushqimit dhe Veterinarisë. Numri i pranueshëm i kafshëve në një sipërfaqe prej 0,7 hektarësh: një gjedhë ose një thundrakë, d.m.th. 10 dele ose dhi, d.m.th. 4 derra, pra 100 pula, gjela deti, pata, rosat ose shpendë deti,
- Shuma e pagesave direkte shtesë kushtëzohet nga rendimentet minimale mesatare, përkatësisht: 3000 kg/аr për grurin dhe elbin, 1500 kg/ar për luledielli, 1800 kg/ar për repë vajmbajtëse, 300 kg/ar për lulekuqe dhe
· - Shuma e pagesave shtesë direkte për grurë, luledielli dhe repë është 6.000 denarë për hektar, për elb 12.000 denarë për hektar dhe për lulëkuqe është 18.000 denarë për hektar.




Në nënmasën 1.15. në kolonën "Kriteret më të afërta dhe shuma e pagesave direkte" në paragrafin 2 pas fjalës "prodhuar" shtohen fjalët "ose përdoret për nevoja të veta".

Në pikën 3, presja në fund të fjalisë zëvendësohet me lidhëzën “dhe”. Në paragrafin 4, lidhja "dhe" në fund të fjalisë zëvendësohet me pikë.

Paragrafi 5 fshihet.

Në nënmasën 1.19. në kolonën "Kriteret më të afërta dhe shuma e pagesave direkte" në paragrafin 1 pas fjalës "shitur" shtohen fjalët "ose përdoret për nevoja të veta".

Në paragrafin 2 pas fjalës "shitur" shtohen fjalët "ose përdoret për nevoja të veta".

Në paragrafin (3) në tabelën në nënmasën 2.6. në kolonën "Kriteret më të afërta dhe shuma e pagesave direkte" në paragrafin 1 pas fjalës "limuzinë", shtohen fjalët.
"dhe shkurret dhe racat e tjera ose përzierjet e racave të ndryshme të kenë një peshë minimale prej 250 kilogramësh".

Në paragrafin 2, pas fjalës "gjedhët" shtohen fjalët "për racat Simentale, Oberintalian, Montafon, Hereford, Charolais, Aberdeen Angus, Bluja Belge  dhe Limuzin" dhe 3.000 denarë për racat: Bush dhe raca të tjera ose përzierje të racave të ndryshme".

Neni 2
Aneksi 3 zëvendësohet me një Shtojcë të re 3, e cila është pjesë përbërëse e këtij dekreti.

Neni 3
Ky dekret hyn në fuqi ditën e nesërme nga dita e publikimit në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”.
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Shtojca 3

Tabela për sasinë minimale të farës së përdorur për hektar

	Lloji
	Sasia minimale e farës së përdorur në kg/ar/numër farash

	
	

	Gruri
	150 kg/ar

	Elbi
	150 kg/ar

	Misër
	50.000 fara ose  15 kg/ar

	  Luledielli
	35.000  fara ose  4,5 kg/ar

	Rrepë vajmbajtëse
	500.000 fara

	Oriz
	150 kg/ar



